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บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกดั (มหาชน) และบริษัทย่อย 
นโยบายภาษี 

หมวดที่ 1 

1.1 หลักการและวัตถุประสงค์ 

ผู้บริหารของบริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) 
วางหลักกลยุทธ์ในการดำเนินงานด้านภาษีเพ่ือความถูกต้อง โปร่งใส ตรวจสอบได้ และยั่งยืนในระยะยาว 
ดังนั้น เพ่ือการบริหารจัดการด้านภาษีตามแผนกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัท มีการบริหารจัดการด้านภาษีของ
กลุ่มบริษัทมีกำกับกับดูแลที่ดี และกรอบการบริหารความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน ควบคุมถึงการประเมิน
ความเสี่ยง การดูแลติดตามความเสี่ยง ตลอดจนการบริหารและควบคุมความเสี่ยง โดยฝ่ายงานของกลุ่ม
บริษัทมีหน้าที่รับผิดชอบโดยตรงในการบริหารความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงานของฝ่ายงานตนเอง และ
กำหนดการบริหารความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ โดยมีการจัดทรัพยากรอย่างเหมาะสม และสร้าง
วัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงด้านปฏิบัติการภายใน   

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ออกนโยบายภาษีเพ่ือให้การบริหารงานด้านภาษีเป็นไปตามมาตรฐาน
เดียวกัน มีการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ รัดกุม เสียภาษีอากรอย่างถูกต้องตามกฎหมายตลอดจนมี
แนวทางในการวางแผนภาษีอากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด แนวทางการดำเนินงานกรณีที่เกิดข้อพิพากษา
ทางภาษีกับหน่วยงานราชการ ซึ่งเป็นการป้องกันความเสี่ยงด้านชื่อเสี่ยงของบริษัท หรือความเสี่ยงด้านตัว
เงิน (ค่าเบี้ยปรับ) หรือความเสี่ยงทางภาษีในการดำเนินธุรกรรมระหว่างกัน จึงได้กำหนดนโยบายด้านภาษี
เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานได้นำไปเป็นแนวทางในการดำเนินงานด้านภาษี 

1.2 ขอบเขต 

นโยบายภาษีฉบับนี้ใช้กับการดำเนินธุรกรรมด้านภาษีที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด 
(มหาชน) และบริษัทย่อย 

บริษัท หมายถึง บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)   

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท โดยมีลักษณะเป็นไปตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 

บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น จึงไม่มีรายได้ที่รับหรือโอนออกไปยังต่างประเทศ จึง
ไม่มีความเสี่ยงในด้านภาษีซ้อน และความเสี่ยงการถ่ายโอนรายได้ในกลุ่มบริษัท  
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หมวดที่ 2 

2.1 การกำกับดูแลด้านภาษี 

กลุ่มบริษัทมีนโยบายการกำกับดูแลที่ดี โดยมุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจด้วยความซื่อสัตย์  และปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษีและกฎระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด มีการควบคุมการปฏิบัติงานตามกรอบ
นโยบายภาษี และมีกระบวนการสอบทานการปฏิบัติงานตามนโยบาย และกระบวนการอนุมัติรายงานตาม
ขั้นตอนการทำงาน ดังนี้ 

• ยึดถือและปฏิบัติตามข้อกำหนดของกฎหมายภาษีและกฏหมายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจ
ของกลุ่มบริษัทโดยปฏิบัติตามทั้ งที่ เป็นลายลักษณ์ อักษร และเจตนของกฎหมายและ
กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยควบคุมทั้งภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อม และเพ่ือให้เกิดประโยชน์
สูงสุดกับผู้มีส่วนได้เสีย 

• ยึดมั่นการชำระเงินภาษีท่ีถูกต้องตามหน้าที่ของผู้มีรายได้เพ่ือเสียภาษีตามกฎหมายกำหนด 

• ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างเหมาะสม โดยปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายและข้อกำหนดที่
เกี่ยวข้อง 

• ไม่แสดงหาโอกาสจากโครงสร้างภาษีที่ไม่ปกติเพ่ือเป็นการหลบเลี่ยงภาษี (Tax Avoidance) 
รวมถึงหลีกเลี่ยงโครงสร้างทางภาษีที่ซับซ้อนเพื่อประโยชน์ในการหลีกเลี่ยงภาษี 

• ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ราคาค่าตอบแทนซึ่งคู่สัญญามีอิสระต่อกันที่พึงกำหนดราคาโดยสุจริตใน
การค้า (Arm’s length Principle) ในกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 
และไม่ใช้ราคาโอนเป็นเครื่องมือสำหรับการวางแผนภาษีท่ีไม่เหมาะสม 

• จัดให้มีที่ปรึกษาด้านภาษีที่มีประสบการณ์สูงเพ่ือให้คำแนะนำทางด้านภาษีก่อนการดำเนิน
ธุรกรรมที่มีความซับซ้อนทุกครั้ง เพ่ือให้มั่นใจว่ากลุ่มบริษัทปฏิบัติตามข้อกำหนดของกฏหมาย
ภาษีและกฏหมายที่เก่ียวข้องอย่างถูกต้องและครบถ้วน  

2.2 การบริหารความเสี่ยงด้านภาษี  

กลุ่มบริษัทให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านภาษี โดยปฏิบัติตามนโยบายการ
บริหารความเสี่ยงด้านการปฏิบัติการ และเน้นย่ำให้หน่วยงานของกลุ่มบริษัทตระหนักมีความเข้าใจในการ
บริหารจัดการและควบคุมความเสี่ยงด้านภาษีเพ่ือให้การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพ และเพ่ือให้มั่นใจว่ากลุ่ม
บริษัทได้ปฏิบัติถูกต้องตามภาษี และระเบียบข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้อง 

1. การปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ภาษีอากร (Process Compliance)  

1.1 มุ่งความถูกต้องตรงตามข้อเท็จจริงในการดำเนินธุรกิจ 

• ปฏิบัติตามกฎหมาย และกฏระเบียบภาษีอากรที่เกี่ยงข้อง ศึกษาข้อกฏหมายใหม่และ
ปฏิบัติตาม ในกรณีที่ข้อกฏหมายไม่ชัดเจนกลุ่มบริษัทจะพิจารณาปฏิบัติตามหลักความ
โปร่งใสเป็นหลัก  
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• จัดทำนโยบายภาษีและคู่มือการปฏิบัติงานเป็นลายลักษณ์อักษร และดำเนินการ
ปรับปรุงให้ทันสมัยเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายภาษีอากร 

• ประเมินผลกระทบ รวมทั้งกำหนดแนวปฏิบัติงานตามกฎหมายและข้อบังคับที่
เกี่ยวข้องก่อนดำเนินการขายผลิตภัณฑ์หรือการดำเนินธุรธรรมใหม่ๆ ทั้งนี้ ในกรณีที่มี
ข้อสงสัยกลุ่มบริษัทจะขอความเห็นจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้แน่ใจว่า
กลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการภาษีอย่างรอบคอบ 

• กำหนดนโยบายในการชำระภาษีและอากรอย่างเหมาะสม ภายในระยะเวลาที่
กฏหมายกำหนดโดยใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้
ให้ความสำคัญสูงสุดในการรักษชื่อเสียงของบริษัท  

• มีการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับภาษีครบถ้วน จัดให้มีการสอบทานการคำนวณภาษี
อย่างสม่ำเสมอ และมีการจัดเก็บรายงานและเอกสารภาษีในรูปแบบที่เหมาะสม โดย
จัดเก็บไว้ในระบบงานหรือสถานที่ที่ปลอดภัย เพ่ือให้มีความมั่นใจว่าข้อมูลมีความ
ปลอดภัยและเข้าถึงได้เฉพาะผู้ที่เกี่ยวข้อง 

• มีการจัดฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาความรู้ความสามารถของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานอย่าง
สม่ำเสมอ  

• พิจารณาให้จ้างที่ปรึกษาภาษีที่มีความเหมาะสมเพ่ือให้คำปรึกษาในการวางแผน หรือ
ให้ความเห็นในเรื่องที่มีความซับซ้อน หรือไม่มีข้อมูลอ้างอิง โดยรวมกำหนดขอบเขต
ของงานที่จำเป็น เจรจาต่อรองค่าที่ปรึกษาภายในกลุ่มบริษัทฯ รวมถึงการนำประสบ
ในกลุ่มบริษัทมาประกอบการพิจารณา 

• มุ่งมั่นที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ภาษีอากร ที่เกี่ยวข้องอย่างทันต่อเหตุการณ์ มีการ
จัดเก็บเอกสารหลักฐานการขอคืนภาษีที่ถูกต้องและครบถ้วน และไม่ทำให้เกิดค่าปรับ
หรือค่าใช้จ่ายเนื่องจากกลุ่มบริษัทไม่ได้ปฏิบัติตามกฎระเบียบ 

• มีกำหนดขั้นตอนในการสอบทานและอนุมัติรายการเพ่ือลดความเสี่ยงของการเกิด
ภาระภาษีเพ่ิมเติม 

1.2 การวิเคราะห์ และกำหนดความเสี่ยงที่หน่วยงานในบริษัทโดยมีข้ันตอนของการบริหารความเสี่ยง 

• กำหนดขอบเขตของการวิเคราะห์ความเสี่ยง (Objectives Establishment) 

• ระบุความเสี่ยงทางภาษีอากร (Risk Identification) ทั้งความเสี่ยงภายในและภายนอก 

• ประเมินความ เสี่ ย ง (Risk Assessment) ได้ แก่  ความรุนแรงของผลกระทบ 
(Consequence) ความเป็นไปได้ของโอกาสที่จะเกิด (Likelihood) และระดับความ
เข้มข้นของการควบคุม/ตรวจสอบ (Internal control) 

• แรสทางในการจัดการความเสี่ยง (Risk mitigation) ได้แก่ การยอมรับความเสี่ยง 
(Risk Acceptance) และการหลีกเลี่ยงความเสี่ยง (Risk Avoidance) 
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1.3 วิธีการบริหารความเสี่ยงทางภาษีท่ีเหมาะสมโดยคำนึงถึง 

• ผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทที่อาจเกิดข้ึนหากเลือกวิธีการดังกล่าว และแนวทางแก้ไข 

• ประมาณการค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการจัดการตามวิธีการนั้น 

• ผลกระทบต่อฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทที่อาจได้รับ 

2. การสอบทานและการรายงาน (Monitoring and Reporting) 

1. มีผู้รับผิดชอบทางด้านภาษีในการสอบทาน และพิจารณาความเสี่ยงในทางภาษี โดยจัดให้มี
การตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพ โดยประเมินความเสี่ยงทางภาษีอากรของกลุ่มบริษัทตาม
รอบระยะเวลาที่เหมาะสม 

2. จัดให้มีการสอบทานการปฏิบัติงานภาษีจากผู้ตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งเป็น
ส่วนหนึ่งของการบริหารความเสี่ยงด้านการปฏิบัติการ และมีการประสานงานกับผู้ตรวจ
สอบภายนอกในประเด็นความเสี่ยงหรือความเสียหายที่เกี่ยวข้องกับภาษี 

3. จัดให้มีการสอบทานจากหน่วยงานภายนอก หรือตรวจสอบโดยผู้เชี่ยวชาญทางภาษีเฉพาะ
ด้าน ตามระยะเวลาที่เหมาะสม และนำส่งผลการตรวจสอบ รายงานการประเมินให้แก
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พร้อมรายงานประเด็นภาษีที่มีสาระสำคัญจากการสอบทานต่อฝ่าย
จัดการที่เก่ียวข้อง และคณะกรรมการบริหาร 
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หมวดที่ 3 

3.1     การปฏิบัติงานด้านภาษี 

1. การวางแผนและแนวทางปฏิบัติทางด้านภาษี 

• บริหารจัดการด้านภาษีโดยถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของประมวลรัษฏากรและกฏหมายที่
เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจอย่างเคร่งครัด เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมสูงสุดให้แก่ผู้มีส่วนได้เสีย 
โดยคำนึงถึงการเสียภาษีอากรที่ถูกต้องเป็นสำคัญโดยกลุ่มบริษัทมีการปรึกษาด้านภาษีกับ
บุคคลที่มีความเชี่ยวชาญในการให้คำแนะนำในการปฏิบัติตามกฎหมาย 

• นำส่งภาษีอากรภายในระยะเวลาที่กฏหมายกำหนด และหน่วยงานการเงินมีหน้าที่บริหาร
การจ่ายเงินหรือขอคืนภาษีที่เก่ียวข้องเพ่ือให้เกิดสภาพคล่องสูงสุดแก่กลุ่มบริษัท 

• มีการติดตามนโยบายภาษีอากรที่ออกใหม่  ศึกษาหลักเกณฑ์มาตรการภาษีและสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี พิจารณาผลกระทบที่เกิดขึ้น เตรียมความพร้อม และแจ้งให้ฝ่ายงานที่
ดูแลรับผิดชอบของกลุ่มบริษัททราบเพ่ือให้สามารถปฏิบัติตามกฎหมายใหม่ได้อย่างถูกต้อง 

• มีการพิจารณาผลกระทบทางภาษีสำหรับบริหารโครงสร้างการลงทุน หรือเมื่อมีธุรกรรมใหม่
โดยหน่วยงานที่รับผิดชอบด้านภาษีของกลุ่มบริษัท 

• มีการกำหนดราคาโอนของบริษัทสำหรับธุรกรรมระหว่างกันให้เป็นไปตามหลักการอ้างอิง
ราคาตลาด โดยบริษัทถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง 

• บริษัทไม่มีโครงสร้างของกลุ่มบริษัทที่มีเนื้อหาในการใช้ประโยชน์จากการโอนกำไรไปยัง
บริษัทที่มีอัตราภาษีท่ีต่ำกว่าเพ่ือหลักเลี่ยงการจ่ายภาษี  

• นโยบายด้านภาษีของบริษัทได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารก่อนที่จะนำไปถือ
ปฏิบัติ 

2. การประสานงานด้านภาษีและการขอคำปรึกษากับหน่วยราชการ 

• จัดให้มีที่ปรึกษาด้านภาษี เพ่ือประเด็นทางภาษีที่สำคัญหรือธุรกรรมใหม่ที่มีความซับซ้อน
ในการปฏิบัติงานด้านภาษี  

• จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านภาษี การดำเนินงานประสานงานด้านภาษีกับหน่วยงานราชการ 

• ในกรณีที่มีโครงการลงทุนใหม่ หรือมีธุรกรรมใหม่ ผู้รับผิดชอบด้านภาษีต้องเป็นผู้
ประสานงานขอคำปรึกษาด้านภาษีกับหน่วยราชการ หรือที่ปรึกษาด้านภาษีเพ่ือการปฏิบัติ
ที่ถูกต้อง 
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3.2     ข้อพิพากทางภาษีกับหน่วยราชการ  

1. ประสานงานกับหน่วยราชการเพ่ือให้ข้อมูลทางภาษีที่ถูกต้องตรงตามข้อเท็จจริงเมื่อถูก
ตรวจสอบจากหน่วยงานราชการ  

2. กรณีมีข้อพิพากษาที่ส่งผลถึงจำนวนภาษีที่มีนัยสำคัญให้พิจารณาผลกระทบทางภาษีและให้
แจ้งต่อคณะกรรมการบริหารเพ่ือทราบข้อเท็จจริงก่อนที่จะมีการดำเนินงานชี้แจ้ง หรือโต้แย้ง 
หรือยินยอมต่อหน่วยงานราชการเพ่ือให้รับทราบและพิจารณาแนวทางที่เหมาะสมในการ
ดำเนินงาน 

 

 

 

 

 


